
 

 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 
Sede: Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB  
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento in somma urgenza, ex art. 140 del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori per la 
riparazione urgente delle tubature acquedottistiche principali del CNR di Firenze, poste all'ingresso dell'Edificio D, 
sul retro della biblioteca assegnata all'Istituto IBE, in Via Madonna del Piano 10, Sesto Fiorentino (FI)  

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR n. 14 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 
AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO l’articolo 31 del nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche in vigore 
dal 1°agosto 2024, i compiti di ragioneria saranno svolti, in attesa dell’approvazione del nuovo RACF, dal Segretario (art 12  
comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 157 del 28/12/2023 con cui al Dott. 
Sangregorio Claudio è stato attribuito l’incarico di Presidente dell’Area della Ricerca di Firenze del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024, per la durata di tre anni;  

VISTO il provvedimento n.48 prot. n. 98989 del 22/03/2024 prevista dall’art 16 Comma 2, escluse le lettere a) a-bis) d) ed h) 
del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019, che attribuisce l’incarico di 
Responsabile al Geom. Andrea Felici dal 1 aprile 2024; 

VISTO il Provvedimento del Presidente Dott. Claudio Sangregorio di nomina del Segretario Amministrativo Fabio Migliacci, 
prot. n. 412 del 02/01/2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 



 

 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 
Sede: Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB  
 

(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

PRESO ATTO che in data 18/07/2024 il Geom. Andrea Felici con apposito sopralluogo, ha accertato che la conduttura 
principale di fornitura di acqua potabile dell’acquedotto principale presentava una perdita occulta al di sotto dei locali 
dell’edificio D, con la conseguente necessità di provvedere alla chiusura della condotta per permettere la ricerca della perdita 
e la riparazione della tubazione; 

PRESO ATTO che, per l’esecuzione di tali lavori urgenti e indifferibili, il Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di 
Firenze Geom. Andrea Felici, con l’approvazione dell’Amministrazione aziendale, ha contattato in forma diretta per 
intervenire senza alcun indugio, l’operatore economico LEONORI 2000 SRL VIA DELLA GORA 30/32 50025 Montespertoli FI 
P.IVA 05046600481 impresa che si è resa immediatamente disponibile a dare corso ai lavori nei tempi imposti; 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza datato 18.07.2024 e redatto ai sensi dell’art. 140 d.lgs. 36/2023 dal Responsabile 
dell’Area Territoriale di Firenze Geom. Andrea Felici, al fine di procedere con immediatezza all’esecuzione di lavori 
indispensabili per la riparazione immediata della tubazione; 

PRESO ATTO che il su menzionato verbale è stato sottoscritto per accettazione, dall’impresa LEONORI 2000 in data 
18/07/2024; 

CONSIDERATO che ricorrono gli estremi di cui all´art. 140 del D.lgs 36 del 31.03.2023; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (e-
procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 26 del 
Codice; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

RITENUTO, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l’affidamento di cui al verbale di somma urgenza, 
procedendo all’approvazione della prestazione affidata e alla copertura della spesa, imputata a fondi di bilancio della Stazione 
Appaltante; 

RITENUTO OPPORTUNO nominare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento 
in oggetto, il Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca, Geom. Andrea Felici; 

CONSIDERATO che il Geom. Andrea Felici ha sottoscritto la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi nei confronti della 
su indicata impresa; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per i lavori in oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati 
nel Codice; 

 

DISPONE 

1. DI STABILIRE, in esecuzione del verbale di somma urgenza datato 18.07.2024 che quanto sopra riportato costituisce parte 
integrante della presente determina; 

2. DI APPROVARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’affidamento delle opere eseguite in somma urgenza ai sensi 
dell’art. 140 d.lgs. 36/2023, all’impresa LEONORI 2000 SRL VIA DELLA GORA 30/32 50025 Montespertoli FI P.IVA 
05046600481 per un importo complessivo pari a euro 6350,00 onnicomprensivo, oltre IVA come per legge;  

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, la sig.ra Fabrizia Gori e il Sig. Fabio Migliacci in qualità di 
supporto al RUP; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  



 

 
Area Territoriale della Ricerca di Firenze 

segreteria.tecnica@fi.cnr.it – amministrazione@fi.cnr.it – protocollo.adrfi@pec.cnr.it - http://www.area.fi.cnr.it 
Sede: Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) - Tel. +39 055/5225082 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 – CUU: DØ5GOB  
 

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice, l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 
quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

6. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei requisiti di ordine 
generale; 

7. RITENUTO di espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023 mediante l’utilizzazione della piattaforma 
MePA di Consip; 

8. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 6350,00 oltre IVA sui fondi allocati al GAE P0000317 P0000298 
P0000306 P0000295 P0000316 P0000311 P0000310 P0000309 Voce del piano 13076 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili di proprietà”; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
Sig. Fabio Migliacci                                                                                                                      Il Presidente 
         Dott. Claudio Sangregorio 


		2024-09-13T18:25:25+0200
	Claudio Sangregorio


		2024-09-17T10:12:10+0200
	FABIO MIGLIACCI




